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Anotace

Bakteriální rod Bartonella zahrnuje malé, gramnegativní tyčinkovité bakterie,

které jsou původci nových tzv. „emerging“ infekcí jako je cat scratch disease (CSD),

která se projevuje typickou regionální lymfadenitidou. Další tzv. „emerging“ infekcí je

bacilární angiomatoza projevující se bolestivými kožními a podkožními uzlíky.

Bartonely také dále způsobují nemoci z heterogenní symptomatologií , z nichž byla

onemocnění zvaná zákopová horečka nebo jihoamerická bartoneloza nejlépe

zdokumentovány.

Povědomí o bartonelových infekcích je v ČR mezi praktickými lékaři velmi omezené a

proto většina případů není diagnostikována.

Cílem mé práce bylo zhodnotit genotypové metody pro detekci dvou druhů bartonel ( B.

henselae a B. quintana) u kterých se domnívám, že jsou původci závažných infekcí

v České Republice, včetně kultivačně negativních endokarditid.

Přehled literatury zabývající se bartonelami a souvisejícími infekcemi byl

předpokladem bakalářské práce a je uveden v referenčním seznamu.

Kmeny rodu Bartonella byly identifikovány pomocí fenotypových a genotypových

metod, a také byla testována jejich citlivost na antibiotika.
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Annotation

Bacterial genus Bartonella includes small, gram-negative rod-shaped bacteria

that are the agents of the new so called „emerging“ infections such as cat scratch

disease, which is manifested typical as regional lymphadenitis. Another so called

„emerging“ infections, bacillary angiomatosis presenting painful skin and subcutaneous

nodules. Bartonellae also cause infections with heterogenic symptomatology from

which a disease called trench fever or South American bartonelosis were best

documented.

Awareness including bartonella infections among practiotioners is usually limited,

therefore, majority of the cases are not diagnosed.

Goal of my study was to evaluate genotypic methods for detection of two Bartonella

species (B. henselae and B. quintana ) which I suspect are agents of serious infections in

the Czech Republic including also culture negative endocarditis.

Review of literature dealt with bartonellae and corresponding infections was

prerequisite of the bachelor thesis and are indicated in the references.

Strains of Bartonella genus were identified using phenotypic and genotypic approach

and also their sensitivity to antibiotics were tested.
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SEZNAM ZKRATEK

ATB - antibiotika

BA – bacilární angiomatóza

BadA – Bartonella adhesin A

Beps – bacterial effector proteins

CSD – cat scratch disease

CNS – centrální nervový systém

dNTP – deoxyribonukleotidtrifosfát

EIA – enzyme immnuno assay

ELFO – elektroforéza

ELISA – enzyme-linked immuno sorbent assay

ERIC - PCR - enterobacterial repetitive intergenic consesus PCR

HIV – Human Inmunodeficiency Virus

IFA – immnunofluorescent assay

ITS – intergenic spacer

MALDI-TOF – Matrix-assisted laser desorption/ionization Time of Flight

MIC – minimální inhibiční koncentrace

PCR – polymerase chain reaction

PFGE – Pulsed Field Gel Electrophoresis

RAPD - Random amplified polymorphic DNA

REP – PCR - repetitive extragenic palindromic PCR

RFLP – restriction fragment lenght polymorfism

RL – Respiratory Specimen Lysis Reagent

RN – Respiratory Specimen Neutralization Reagent

rRNA – ribozomální RNA

TAAs – trimeric autotransporter adhesins

T4SS – Type IV secretion system

Vomps - variably expressed outer-membrane proteins

WS – Warthin-Starry
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ÚVOD

Bartonely jsou původci infekcí s pestrou klinickou symptomalogií, včetně

závažných, jako je např. endokarditida. Přímý průkaz bartonel se dosud v České

Republice neprovádí, a proto jsem si zavedení mikrobiologické diagnostiky bartonel

vybrala jako téma své bakalářské práce. Správná diagnostika těchto infekcí je

předpokladem cílené antibiotické léčby pacientů.

Do rodu Bartonella dnes patří více než 20 druhů bakterií. Jsou to malé

gramnegativní tyčinkovité bakterie, které způsobují nové tzv. emerging infekce, jako je

cat scratch disease (CSD), projevující se typickou regionální lymfadenitidou, dále

bacilární angiomatózu (BA), jejímiž typickými symptomy jsou kožní a podkožní uzlíky

(noduly). Dále také vyvolávají nemoc zvanou zákopová horečka nebo jihoamerická

bartonelóza. Bartonelové infekce jsou nejčastěji prokázány u lidí s infekcí virem HIV, u

lidí se sníženým hygienickým standartem (zejména bezdomovci) nebo u pacientů s

imunosupresivní terapií. Teoretická část práce se zabývá rešerší literatury. V praktické

části byly provedeny a vyhodnoceny diagnostické metody, včetně metod molekulárních,

vhodných pro jejich přímou diagnostiku v klinickém materiálu nebo identifikaci

bakteriálních izolátů. Vektory infekce jsou nejčastěji ektoparazité - blecha kočičí

(Ctenocephalides felis) pro Bartonella henselae a veš šatní (Pediculus capitis) pro

Bartonella quintana.
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1 Bartonelové infekce

1.1 B. bacilliformis – první původce bartonelových infekcí

„V roce 1870 vznikla v Peru velká epidemie při budování železnice z Limy do

města Oroya. V r. 1885 zemřel student medicíny Daniel Carrión na horečku Oroya,

když si aplikoval krev z kožních lézí verruga peruana, aby potvrdil stejný původ obou

nemocí. V roce 1909 byly objeveny mikroorganismy adherující k erytrocytům, které

byly zkoumány doktorem A. L. Bartonem a v roce 1913 byl pro ně navržen nový rod

Bartonella“ [1]. Dlouho byla známá pouze Bartonella bacilliformis, která způsobuje již

zmíněné onemocnění Oroya fever. Je to pleomorfní, kataláza-pozitivní, gramnegativní

tyčinka opatřená polárně lokalizovanými flagelami. Původně byla zařazena do rodu

Rochalimaea. Jediným známým rezervoárem tohoto původce je člověk a vektorem

přenosu komárek rodu Lutzomyia [1].

Onemocnění má dvě formy, respektive dvě fáze. Horečka Oroya je akutní

onemocnění začínající výraznými chřipkovitými příznaky (vysoká horečka,

nechutenství, pocení, zimnice atd.) s anorexií, těžkými myalgiemi, artralgiemi a

bolestmi hlavy. Poté se přidávají bolesti břicha, zvracení, někdy ikterus, mnohočetná

lymfadenopatie, petechie, ekchymózy až sufuze, trombocytopenie, meningoencefalitida

s delirantními stavy a křečemi, dyspnoe a projevy orgánové ischémie, která souvisí

s rychle se horšící anémií se zkrácenou životností erytrocytů napadených

B.bacilliformis. Letalita této první fáze Carriónovy choroby se pohybuje od 10% do

40%. U nemocných, kteří nejsou pod antibiotickou léčbou, se po několika týdnech až

měsících, v jejichž průběhu přetrvává asymptomatická bakteriemie, objevuje fáze

eruptivní, zvaná verruga peruana, kterou zobrazuje Obrázek č. 1. Při ní se na kůži

objevují miliární skvrnky, které přecházejí v papuly a posléze uzly či hrboly. Z nich pak

vznikají léze podobné hemangiomům. Histologie těchto lézí potvrzuje neovaskulární

proliferaci s občasným výskytem bakterií v intersticiu. Tyto léze často krvácejí a mají

tendenci k tvorbě vředu. Někdy se podobné útvary objevují i na sliznicích a na vnitřních

orgánech, např. na sliznici trávicího ústrojí, což se projeví hematemezou a melénou.

Tyto projevy trvají několik měsíců [1, 2].
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Obrázek č. 1. Nodulární podkožní léze verruga peruana na rukách obyvatele

peruánských And [2]

Z důvodu endemického výskytu výhradně v horských oblastech Peru, Ekvádoru a

Kolumbie, se nebudu B. bacilliformis v této práci dále zabývat.

1.2 Historie „moderních“ bartonel

Historie tzv. „moderních“ bartonel, ke kterým dnes patří 24 druhů a 3

poddruhy, jež jsou nejvýznamnější z nich uvedeny v Tabulce č. 1, začíná až v 80. letech

20. století [2].

Patogenní B. henselae, B. quintana

Podmíněně

patogenní

B. alsatica, B. koehlerae, B. clarridgeiae, B. elizabethae,

B. grahamii, B. rochalimae, B. tamiae, B. vinsonii subsp.

arupensis, B. vinsonii subsp. berkhoffii,

Nepatogenní

B. australis, B. birtlesii, B. bovis, B. capreoli,

B. chomelii, B. doshiae, B. peromysci, B. phoceensis,

B. rattimassiliensis, B. schoenbuchensis, B. talpae,


[…]


neobsahuje databázi s hmotnostními spektry pro jakékoliv bartonelové druhy a

identifikace kmenů B. henselae i B. quintana včetně referenčních byla neúspěšná.

Z genotypové identifikace se jako nejvhodnější ukázala metoda amplifikace

genu gltA a následná restrikční analýza pomocí restriktázy TaqI. Při restrikční analýze

se amplikony specificky štěpí na 3 fragmenty o velikosti 71, 137 a 171 bp typické pro

B. henselae a u B. quintana se specificky stěpí na 2 fragmenty o velikosti 63 a 316 bp.

Restrikční profil však není vhodný pro identifikaci původců v klinickém materiálu

(pacient OL) z důvodu velkého množství proužků (amplikonů) v daném profilu. Ani

úpravou annealingové teploty pomocí gradientové PCR se mi nepodařilo odstranit

amplifikaci nespecifických amplikonů, které pravděpodobně pocházely z chromozomů

hostitelských buněk.

Amplifikace genů ribC a ftsZ proběhla u obou typových kmenů B. henselae a B.

quintana jak při použití primerů specifických pro B. henselae tak primerů specifických

pro B. quintana. PCR metodou tudíž nešlo odlišit na druhové úrovni tyto dva typové

kmeny. Příčinou mohla být nedostatečná čistota vzorku DNA (kontaminace) nebo

nedokonalá specificita reakce. V případě klinických vzorků byla situace jiná a ve dvou

případech (kmen C4 a C27) se amplifikovaly příslušné kmeny jen se sadou primerů

specifickou pro B. henselae a u třetího klinického vzorku pouze se sadou primerů

specifickou pro B quintana.

Jako typizační metoda byla provedena pulzní elektroforéza (PFGE), která je

vhodná v případě kultivačního průkazu ke klonální analýze izolátů B. henselae. V mé

studii byla pulzní elektroforéza provedena pouze na třech vzorcích a to na typovém

kmenu B. henselae Houston ATCC 49882
T
a klinickcý izolátech B. henselae C4 a C27.

Silná adherence bartonelových buněk je limitující pro resuspendování bakteriální

kultury a proto se musela bakteriální kultura filtrovat přes sterilní gázu.
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Ze dvou prováděných metod na průkaz citlivosti na antibiotika, kterými byly

diskový difúzní test a E-test, se nejvíce osvědčil právě zmiňovaný E-test, který se

odečítal po 7 dnech jak uvádí literatura [59]. Jako kultivační médium byly použity

čokoládové agary vylité přímo na Ústavu lékařské mikrobiologie, protože bartonely na

čokoládových agarech dodávaných od dodavatele vůbec nerostly. Růst bartonel byl sice

na připravených čokoládových agarech ve srovnání s jinými, klinicky významnými

bakteriemi, poměrně slabý, ale zóny kolem E-testových proužků byly poměrně dobře

viditelné. Diskový difúzní test není příliš vhodný na testování citlivosti bartonel na

antibiotika, protože inhibiční zóny kolem antibiotických disků byly příliš velké na to

aby se daly zóny změřit

Klinicky významné bartonelózy jako je endokarditida nebo bacilární

angiomatóza je potřeba diagnostikovat, vzhledem k tomu, že příznaky těchto nemocí

jsou velmi podobné jiným klinicky významným onemocněním.

U endokarditid jde o tzv. kultivačně negativní endokarditidy, které nelze

prokázat běžným kultivačním postupem. Je důležité o těchto infekcích informovat

hlavně infektology a kardiology, aby v nejasných případech na tuto infekci mysleli a

specificky ji diagnostikovali, zejména pomocí serologie nebo amplifikačních technik.

V průběhu experimentální části bakalářské práce nás oslovil kolega z

nefrologického oddělení FN Olomouc s žádostí vyšetřit pacientku se suspektní bacilární

angiomatózou. Šlo o pacientku po transplantaci kadaverózní ledviny narozenou 1970, u

které byla z důvodu transplantace nasazena dlouhodobá imunosupresní léčba a 4

týdenní trvající tvorba červených nodul až verukózních lézí difúzně po těle.

Histologický nález byl tvořen tumorózními změnami kapilárního typu a barvení

stříbrem (Warthin-Starry), které je vhodné i pro barvení bartonel nebylo dosud

provedeno. Požádali jsme kolegy z FN Olomouc o bioptický vzorek z kožní léze a po

izolaci DNA bylo možné pomocí amplifikace genů ribC a ftsZ potvrdit infekci

B.quintana. Stanovení specifických protilátek IgM a IgG pomocí nepřímé

imunofluorescence, která bylo provedeno na jiném pracovišti, bylo paradoxně

negativní, což lze vysvětlit snad jen dlouhodobou imunosupresí pacientky.
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ZÁVĚR

V této studii byla provedena optimalizace genotypových metod pro přímý

průkaz bartonel v klinickém vzorku od pacientky z Olomouce s podezřením na bacilární

angiomatózu a byla prokázána přítomnost B. quintana. Tento případ byl vůbec první

v celé ČR. Genotypové metody s využitím bartonelových kultur byly také úspěšné a

proto bych je doporučovala pro budoucí zavedení diagnostiky bartonelových infekcí.

Makrorestrikční analýza DNA pomocí pulzní elektroforézy (PFGE) se osvědčila jako

velmi vhodná typizační metoda pro rozlišení bartonelových druhů.

Stanovení citlivosti na antibiotika in vitro u typových kmenů B. henselae, B. quintana a

klinických izolátů B. henselae C4 a C27 bylo provedeno kvalitativní metodou difúzního

diskového testu a E-testem. Metoda difúzního diskového testu se ukázala jako

nevhodná. Pro zavedení testování citlivostí na antibiotika u bartonel bych doporučovala

E-testy. V teoretické části této práce byla zpracována rešerše literatury týkající se tohoto

rodu bakterií a problematikou s ní spojenou.
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