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Popis práce: Práce zabývající se identifikací a charakterizací nových bakteriálních
původců Bartonella henselae a Bartonella quintana invazivních infekcí. Jejich neobvyklé
fyziologické vlastnosti (např. pomalý růst na kultivačních půdách, slabá biochemická
aktivita, nemožnost identifikovat pomocí diagnostických souprav) jsou důvodem problémů
při jejich identifikaci a stanovení citlivosti k antibiotikům. Studentka bakalářského studia
samostatně nastudovala doporučenou literaturu a navrhla experimentální část práce. Na
základě vlastních experimentálních výsledků samostatně sepsala bakalářskou práci. V
rámci studia studentka prokázala pomocí nově navržených metod infekci B. quintana u
pacientky se suspektní bacilární angiomatózou, která je podle našich informací prvním u
nás dokumentovaným případem. Nález vedl k nasazení účinné cílené specifické terapie u
této pacientky. Studentka bude prezentovat tuto kazuistiku na 26. kongresu
Československé společnosti mikrobiologické v Brně (červen 2013).

Připomínky: Práce charakterizuje fenotyp i genotyp dvou bakteriálních patogenů. Za
vůbec nejvýznamnější považuji na práci to, že byly zavedeny metodiky amplifikace 3 genů
(ribC, gltA, ftsZ) pro rodovou a druhovou identifikaci obou patogenů.

Hodnocení: Studentka pracovala samostatně v průběhu experimentální i teoretické části
bakalářské práce. Předložená práce splňuje kritéria stanovená pro bakalářské práce.
Souhlasím, aby tato práce byla přijata k obhajobě a aby po jejím úspěšném obhájení byl
jmenované udělen akademický titul „Bakalář“.
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